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NOTAT

Bilag 4: Projekt sunde skraldemænd

Baggrund
I 2014-15 har Kræftens Bekæmpelse gennemført pilotprojektet
”Sunde skraldemænd”. Formålet var forebyggelse af sygdom, 
nedslidning og tidlig afgang fra arbejdslivet blandt københavnske 
skraldemænd. Teknik- og Miljøforvaltningen har deltaget i 
samarbejdet omkring projektet. Det fælles mål har været at skabe 
bedre arbejdsmiljømæssige vilkår for skraldemænd og finde løsninger 
på, hvordan de kan få et godt, længere og sundere arbejdsliv. Projektet 
var finansieret af Arbejdsmiljøforskningsfonden.

Arbejdsmiljøforskningsfonden har ikke ønsket at finansiere 
fortsættelse af projektet. Københavns Kommune er derfor blevet 
anmodet om at bevillige i alt 6 mio. kr. fordelt over de næste tre år til,
at Kræftens Bekæmpelse kan fortsætte det forebyggende arbejde med 
udgangspunkt i erfaringerne fra pilotprojektet. 

Projektets indhold - Den gode arbejdsuge
Renovationsmedarbejdere (skraldemænd) tilhører gruppen af danskere 
med kort uddannelse, som har størst risiko for førtidspensionering. 
Det fortsatte projekt vil tage udgangspunkt i Den gode arbejdsuge, der 
i samarbejde med 3F og tillidsmænd for skraldemændene, er 
udarbejdet af Kræftens Bekæmpelse og bl.a. inkl. obligatorisk 
deltagelse i morgenmad, fysisk aktivitet og ugentlige oplæg om 
arbejdsmiljø, samt aftale om affaldsindsamlingen, der sigter imod at 
udfase akkorden.

Evalueringsrapporten for pilotprojektet vurderer, at den største 
barriere, for at lykkes med forandringer inden for arbejdsmiljø og 
sundhedstiltag for skraldemænd, kan tilskrives akkordarbejdet.

Økonomi - 6 mio. kr. fordelt på tre år
En fortsættelse af projektet vil forudsætte en bevilling på ca. 6 mio. kr. 
fordelt over de kommende tre år. Omkostningerne fordeler sig dels på
Kræftens Bekæmpelses udgifter (ca. 4 mio. kr.) til projektledelse og 
styring, planlægning, fysiske aktiviteter, målinger og afrapportering 
mv. og dels til betaling af meromkostningerne ”i marken” (ca. 2 mio. 
kr.) til at ændre arbejdsgange hos renovatørerne og medarbejdere. 

Omkostningsfordelingen anslås at være 40 % i 2017, 40 % i 2018 og 
20 % i 2019.  

En bevilling på 6 mio. kr. til deltagelse i projektet vil betyde en 
takststigning på syv kr. årligt i 2017-2019 svarende til ca. 0,4 pct. i 
forhold til takstniveauet for en gennemsnitlig husstand i 2016. 
Udgifterne vil konkret berøre ordningen administration, 
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husholdninger. Hvis bevillingen godkendes, vil taksten i 2017 udgøre 
67 kr..


